24 ноября 2009 года N 256-ОЗ
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАКОН
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ СЛУЧАЕВ ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД,
ЗАГОТОВКИ ЕЛЕЙ И (ИЛИ) ДЕРЕВЬЕВ ДРУГИХ ХВОЙНЫХ ПОРОД
ДЛЯ НОВОГОДНИХ ПРАЗДНИКОВ НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРА
КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ
Принят
постановлением
Государственной Думы
Томской области
от 14.11.2009 N 2776
Настоящий Закон разработан в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации в целях
установления исключительных случаев заготовки древесины для обеспечения государственных нужд
или муниципальных нужд, а также заготовки елей и (или) деревьев других хвойных пород для
новогодних праздников на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.
Статья 1
К исключительным случаям заготовки древесины для обеспечения государственных нужд или
муниципальных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений в Томской области
относится заготовка древесины:
1) при осуществлении мероприятий по уходу за лесами, санитарно-оздоровительных и
противопожарных мероприятий на лесных участках, не предоставленных в аренду, постоянное
(бессрочное) пользование;
2) при создании лесной инфраструктуры на лесных участках, не предоставленных в аренду,
постоянное (бессрочное) пользование;
3) при проведении работ по ликвидации последствий техногенного и природного повреждения лесных
насаждений (в том числе уборка ветровалов, буреломов);
4) для реконструкции, ремонта, отопления зданий, строений, сооружений, находящихся в
собственности Томской области или в муниципальной собственности, финансируемых за счет средств
соответствующего бюджета;
5) для строительства зданий, строений, сооружений, финансируемого за счет средств
соответствующего бюджета;
6) для благоустройства территорий поселений, финансируемого за счет средств соответствующего
бюджета и (или) внебюджетных источников финансирования.
Статья 2

К исключительным случаям заготовки елей и (или) деревьев других хвойных пород для новогодних
праздников на основании договоров купли-продажи лесных насаждений в Томской области относятся:
1) заготовка елей и (или) деревьев других хвойных пород юридическими лицами или гражданами,
заключившими государственный или муниципальный контракт или иной гражданско-правовой
договор на поставку этих деревьев для новогодних праздников в соответствии с законодательством
Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных или муниципальных нужд;
2) заготовка елей и (или) деревьев других хвойных пород юридическими лицами или гражданами для
обеспечения новогодних праздников в бюджетных учреждениях культуры, образования и социальной
защиты населения, а также для установки новогодних елей на территории населенного пункта в
местах проведения культурно-массовых мероприятий.
Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального
опубликования.
Статья 4
Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:
Закон Томской области от 9 августа 2007 года N 166-ОЗ "Об установлении исключительных случаев
заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений" (Официальные
ведомости Государственной Думы Томской области, 2007, N 6(128), постановление от 26.07.2007 N
418);
Закон Томской области от 8 ноября 2007 года N 245-ОЗ "О внесении изменений в Закон Томской
области "Об установлении исключительных случаев заготовки древесины на основании договора
купли-продажи лесных насаждений" (Официальные ведомости Государственной Думы Томской
области, 2007, N 9(131), постановление от 25.10.2007 N 631).

Губернатор
Томской области
В.М.КРЕСС
Томск
24 ноября 2009 года
N 256-ОЗ